
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 138RS/1326RG  del 27-12-2022 

 

OGGETTO 

C.S.E. 2022 COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA  BIBLIOTECA 

COMUNALE IN PIAZZA SPARAVIGNA - CUP I14D22002390006 _ PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE RDO n. 3344722 infissi 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE  

Premesso che:  

- con provvedimento del 04 ottobre 2022 a firma del Direttore Generale della “Direzione 
generale Incentivi Energia” del Ministero delle Transizione Ecologica è stato adottato l’Avviso 
C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, finalizzato ad avviare una 
procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la realizzazione 
di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale 
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA di CONSIP;  

- il finanziamento è concesso nella forma di contributo a fondo perduto, pari al 100% (cento 
per cento) dei costi ammissibili, per la realizzazione degli interventi previsti attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del 
MePA; 

- i termini per l’attivazione delle procedure di acquisto dei prodotti PON IC/CSE 2022 e APE 
PON IC/CSE 2022 e presentazione istanza indicati dall'articolo 5 del predetto Avviso 
decorrono dall’8 novembre 2022;  

Atteso che con Delibera di Giunta comunale n.162 del 10-11-2022 si demandava al II Settore 
LL.PP. e Manutenzione la predisposizione dell’APE ex-ante, propedeutica alla formulazione 
dell’istanza di finanziamento e ogni ulteriore atto necessario a richiedere il contributo di cui 
all’articolo 3 del citato Avviso, relativamente all’edificio che ospita la Biblioteca Comunale 
“Leopoldo Cassese” in Piazza Sparavigna;  

Dato atto che con determinazione a contrarre n.88RS/1164RG del 25.11.2022 e successiva 
determina n.114RS/1239RG del 09.12.2022 del Responsabile del II Settore LL.PP e 
Manutenzione del Comune di Atripalda si provvedeva in particolare: 

- ad approvare l’APE ex-ante e tutti gli elaborati tecnici predisposti dal funzionario tecnico 
incaricato in uno al Quadro Tecnico economico di progetto; 

- all’avvio di tre distinte procedure negoziate mediante RDO evoluta sul portale telematico 
MePA consultando cinque operatori economici descritti nell’apposito elenco, ponendo a 
base della procedura l’importo stimato dall’ufficio, nel rigoroso rispetto dei capitolati 
speciali PON IC allegati all’avviso; 

- ad approvare la lettera di invito per procedura negoziata da effettuarsi mediante RdO 
evoluta sul MEPA di CONSIP; 

- a specificare che la procedura non necessita di copertura finanziaria in relazione alle 
speciali condizioni fissate dall’avviso di selezione dei beneficiari; 



- a ribadire che i soggetti invitati alla procedura debbano considerarsi pienamente edotti di 
tale particolare circostanza di partecipazione alla selezione; 

- a riservarsi di assumere la determina di aggiudicazione dei singoli appalti di forniture 
successivamente alla concessione del finanziamento ministeriale, definendo specifici 
impegni di spesa per l’esecuzione delle opere in parola a vantaggio degli operatori 
economici proposti affidatari, solo in caso di concessione del contributo ministeriale; 

Preso atto che il medesimo Avviso definisce al punto 5.2 “la procedura preordinata alla 
presentazione dell’istanza di concessione del contributo” e segnatamente che “i soggetti istanti 
..…. effettuano l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di cui 
all’articolo 3.1 ……, esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di 
Offerta (RDO) Evoluta. Il soggetto istante, nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO 
Evoluta, dovrà avviare una gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei 
contratti pubblici e nel Decreto Semplificazione, articolo 1, comma 2”; 

Atteso che l’intervento progettato sull’edificio di Piazza Sparavigna a cui è stato assegnato il 
CUP I14D22002390006, presuppone l’acquisto di tre distinti prodotti per un importo 
complessivo di €.214.000,00 oltre IVA;  

Ritenuto che il valore stimato dell’appalto assomma a complessivi €.214.000,00, per cui ai 
sensi dell’art.35 commi 4 e 6 del Codice dei Contratti Pubblici è necessario procedere ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett. b) del decreto semplificazione n.120/2022 e ss.mm.ii. all’avvio di tre 
distinte RDO evolute con procedura negoziata come di seguito create sulla piattaforma MEPA:  

1) RDO 3318556 - PON IC / CSE 2022 - Impianto a pompa di calore per la climatizzazione, per 

un importo stimato in €.100.000,00 oltre IVA; 

2) RDO  3344722 PON IC/CSE 2022 - chiusure trasparenti con infissi, per un importo stimato in 

€.100.000,00 oltre IVA; 

3) RDO 3318515 PON IC / CSE 2022 - Impianto fotovoltaico connesso in rete, per un importo 

stimato in €.14.000,00 oltre IVA; 

Considerato che per il presente appalto relativo alla RDO 3344722 è stato collegato il 
seguente codice CIG: 9537521350 - PON IC/CSE 2022 - chiusure trasparenti con infissi; 

Riscontrato che il RUP ha provveduto ad avviare in data 10.12.2022 procedura negoziata 
elettronica facendo ricorso alla piattaforma MePA invitando di n°5 operatori economici per 
RdO Evoluta n. 3344722 formulata, ed in pari data, ad inoltrare le lettere di invito a presentare 
offerta; 

Dato atto che nel termine di ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 20/12/2022 alle ore 
09,00, è pervenuta una sola offerta e che l’operatore economico è stato ammesso alla fase di 
apertura delle offerte economiche; 



Atteso che l’operatore economico “COSTABILE ARREDAMENTI srl”, con sede in Cava de’ 
Tirreni (SA), in Via A. Salsano n.27, è stato proposto dal seggio di gara come aggiudicatario 
con l’importo offerto di 99.339,90 euro, pari al ribasso del 0,66% sul prezzo a base d’asta, 
giusto verbale di gara in atti; 

Visti  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’Avviso C.S.E. 2022 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) già 
MiTE prot. n.0000137.04-10-2022; 

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2021 e del vigente 
regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento della fornitura come risultante dal 
verbale del seggio di gara del 20/12/2022 RDO 3344722; 
 

di prendere atto che l’operatore economico “COSTABILE ARREDAMENTI srl”, con sede in 
Cava de’ Tirreni (SA), ha formulato la migliore offerta con il criterio del minor prezzo per un 
importo offerto di €. 99.339,90 oltre IVA; 

di dare atto che si è dato avvio alle verifiche di cui all’art 32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 
così come richiesto al punto 5.2 dell’art. 5 dell’Avviso C.S.E. 2022 del Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica (MASE) già MiTE prot. n.0000137.04-10-2022; 

di riservarsi di assumere determina di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. per poi procedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento nel rispetto delle previsioni dettate dagli artt. 6 e 7 dell’Avviso C.S.E. 
2022 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) già MiTE prot. 
n.0000137.04-10-2022, ed in particolare, solo previa adozione del provvedimento di 
concessione del contributo da parte del MASE (già MiTE); 

di ribadire che il codice CUP è: I14D22002390006;  

di dare atto che il CIG è: 9537521350; 



di riservarsi con successivi atti, di impegnare la spesa necessaria alla realizzazione del 
progetto solo previa adozione del provvedimento di concessione del contributo da parte del 
MASE (già MiTE). 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 29-12-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 29-12-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


